Trata-se do processo de locação de dois imóveis contíguos destinados a sediar
os cartórios eleitorais de Ribeirão Preto. A contratação direta, por inexigibilidade de licitação, e a
despesa inicial foram autorizadas pela douta Diretoria-Geral (doc. 6985837), com valor mensal
global pactuado em R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais), sendo R$ 52.000,00 referente ao
imóvel 1 e R$ 40.000,00 relativo ao imóvel 2, e vigência de 48 (quarenta e oito) meses.

Ocorre que, após a referida autorização e durante a fase de regularização
documental para a assinatura dos contratos, as locadoras pleitearam a readequação do valor

[...]

aprovada e apresentada uma contraproposta de majoração no valor total de R$ 2.000,00 (dois
mil reais) mensais , sendo R$ 1.000,00 (mil reais) para cada um dos contratos. As contratadas
manifestaram formalmente sua concordância (doc. 7009036), restando o valor mensal total
pactuado em R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais), sendo R$ 53.000,00 referente ao imóvel
1 e R$ 41.000,00 relativo ao imóvel 2.

Ante o exposto, endosso os termos propostos pela COCT/SeGCL
(doc. 7009039), e, nos termos da alínea "e", inciso I, artigo 1º da Portaria TRE-SP n. 313/2023 ,
aprovo a despesa suplementar total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), correspondente
ao acréscimo mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais) sobre o valor global, a ser aplicado ao longo
dos 48 (quarenta e oito) meses de vigência contratual (R$ 1.000,00 x 48 meses), para o Imóvel
1 (Contrato de R$ 53.000,00 mensais), desde que confirmada a disponibilidade orçamentária.